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Frugten af hykleri - Den finansielle krise, der sammenlignes med børskrakket i 
Wall Street i 1929, er frugten af de finansielle institutioners uærlighed og politi-
kernes inkompetence. Den nuværende finansielle krise udspringer af et kata-
strofalt sammenbrud af tillid. Bankerne lavede store satsninger med hinanden 
over lån og aktiver. Komplekse transaktioner blev designet til at flytte risikoer 
og skjule den nedadgående værdi af aktiver.  
Tillidskrisen rækker længere ud end til bankerne. Globalt er der en svindende 
tillid til amerikanske politikere. Ved G8 mødet i Hokkaido i juli måned forsik-
rede USA deltagerne om at økonomien ’kørte godt’. Siden er en global mistil-
lid til regeringens eksperter blevet bekræftet.  
De fleste økonomer tror at vi har monetære og fiskale instrumenter og erfaring 
til at undgå sammenbrud på den skala - på trods af at IMF og den amerikanske 
statskasse sammen med centralbanker og finansministre fra mange lande støt-
tede en slags ’redningspolitik’, der førte til Indonesiens økonomiske katastrofe 
i 1998. Desuden er det vanskeligt at have tillid til de politiske muligheder for 
en regering, der overså den rystende dårlige ledelse af krigen i Irak og reaktio-
nen på orkanen Katrina. 
USA’s finansielle system har fejlet på to vigtige ansvarsområder: risikostyring 
og fordeling af kapital. Desværre er mange af de værste elementer blevet eks-
porteret til resten af verden. Alt blev gjort i innovationens navn og lovgiv-
ningsmæssige initiativer blev fejet væk med påstande om at de ville bremse 
udviklingen. Nogle af USA’s klogeste hoveder brugte deres talenter på at omgå 
regulativer, der skulle give sikkerhed i banksystemet og en effektiv økonomi. 
Desværre var de for succesfulde og vi - husejere, arbejdere, investorer, skatte-

ydere - betaler prisen. Uddrag fra artikler på www.josephstiglitz.com  
J.E.Stiglitz er professor ved Columbia Universitet og nobelprisvinder i økonomi i 2001. 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
”Kan en økonomi overhovedet overleve, hvis den ikke er baseret på tillid? 
Kan et demokrati fungere, hvis eliten i realiteten har givet sig selv mandat til at 
bryde loven og samtidig er garanteret straffrihed?”  
Citat fra bogen ”Korruptionsjæger” af undersøgelsesdommer Eva Joly. 
 

Fra velfærdsstat til fængselsstat 
Loïc Waquant hedder en fransk sociolog på Berkley University i Californien. Han 
skrev for 10 år siden en nærmest profetisk bog, "Fattigdommens Fængsler", som 
nu er oversat til dansk. Han peger på en udvikling, som vi i dag kan se er blevet 
endnu stærkere siden 11.september 2001. 
Mens nyliberalismens tanker blev leveret af Milton Friedman og Chicago-skolen 
(vel beskrevet af Naomi Klein i "Chokdoktrinen"), så er metoderne til ændring af 
de vestlige velfærdssamfund udtænkt i nykonservative kredse.  
'Manhatten Institute' i New York anses for at være den fornemste 'idefabrik' for 
den nye amerikanske højre: Velfærdsstaten skal rulles tilbage, socialstaten be-
grænses og erstattes af en forstærket strafferetlig stat. Fattigdommen er blevet 
kriminaliseret og et nyt syn på kriminalitet har spredt sig globalt. Metoderne er 
nul-tolerance overfor uønskede og marginaliserede grupper, øget sikkerhed for 
middelklassen, "work-fare"-programmer for arbejdsløse (på dansk aktivering), 
ændret politimæssig indsats og en voldsom forøgelse af fængsler. I N.Y. blev i en 
5-års periode politiets budget øget med 40 % til et niveau 4 gange så højt som 
det til de offentlige sygehuse, mens socialforvaltningen i samme periode blev 
beskåret med 33 % og 8.000 socialarbejdere blev arbejdsløse.  
Politiet i N.Y. retter sig mod specielle grupper i samfundet, snarere end mod 
enkelte forbrydelser.   
Loïc Waquan's bog slutter i 1999 og blev udgivet i Frankrig. Den beskriver den 
eksplosive vækst af fængsler i USA og privatiseringen af fængselsvæsenet; det er 
blevet en industri at drive fængsler (ligeledes beskrevet af Naomi Klein). Og nul-
tolerancen spreder sig over hele verden i en tid hvor kriminalitet faktisk falder. 
Der tales om 'krig mod kriminelle'; hjemløse og tiggere omtales som 'fremmede 
besættere'. I EU er strafferetsstaten ved at komme på plads, og vi ser at nul-
tolerancepolitik også gælder herhjemme. Fx ligner det den politimæssige indsats 
på Nørrebro i Kbh. i udpræget grad. Loïc Waquant's "Fattigdommens Fængsler", 
er let læst og burde være obligatorisk læsning på de sociale højskoler og politi-
skoler iflg. Socialpolitisk Forening. Med noter 159 sider. Socialpolitisk Forlag, 2008. 
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Cubas revolution fylder 50 år til nytår Cuba og Verden er titlen på en udstilling af 
den cubanske maler Rolando Duartes. Den hænger på Islands Brygges Kulturhus 
hele oktober måned. Onsdag d.22 fra kl.17 bydes der i konferencesalen på cuban-
ske forfriskninger, der vises kortfilm, holdes taler af bl.a. Cubas ambassadør over 

temaer som miljø, terrorisme og mellemfolkelig forståelse.  www.k-i-b.dk  


